est verisimile, tum quia inclinatio naturalis magis inclinavit ad se, quam ad aliquid

aliud creatum sic amandum : tum quia non videtur, quod aliquid aliud creatum a se

sic intellexerit, sicut se" (Oxon, 2, dist. VI, quaest. 2). "Angeli voluntatem probabile

est excessisse, vel plus appetendo sibi beatitudinem, inquantum est bonum sibi. quam
amando illud bonum in se : vel plus appetendo illud bonum ; vt objectum beatificum,

esse bonum suum, quam appetendo inesse alii, vt Deo suo ; & in hoc est summa per-

versitas voluntatis, qtjae est vti fruendis, & frui vtendis, secundum Augustinum."

ilbid.)

2 "Angeli primum peccatum non fuit máximum, sicut enim in bonis proceditur a

magis bonis ad minus bona, scilicet ?. dilectione finis ad dilectionem eorum quae sunt

ad finem : ita e contra, in malis a minus malo proceditur ad magis malum, juxta illud

Augustini : Amor sui usque ad contemptum Dei." (Ibid.)

3 "Angelorum malorum obstinatio, vt dicit malitiam peccati in volúntate, potest

dici esse a Deo, non positive volente eam, sed deserente, & nolente daré gratiam, ita

illum non gratificat, quem dereliquit, hoc est, respectu gratificationis eius habet nolle."

(Ibid., 2, dist. VIL) Mais ceci ne contredit en rien cet enseignement qui precede im-

médiatement : "Quamvis videatur... quod Deus ordinavit aversionem voluntatis in

malum semper manere, et obstinatio sit significatum voluntatis malae, tamen quia

actus, dum manet, habet quasi continué causam (quia ejus esse est quasi in continuo

causari), sicut Deus non potest esse causa mali, inquantum malum, in prima electione

sui, ita nec in esse suo continuato, quod est continué elici : ergo sola voluntas erit

causa."
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nature et en dehors de la gráce de rUnion, est inféríeure á la nature de

Tange ^

A rorigine de cette situation lamentable, on trouve done le renver-

sement indiqué p^r saint Augustin comme le fondement et le principe

de tout peché. Pour le Docteur d'Hippone, le peché consiste simplement

dans ce renversement des roles en conséquence duquel on cherche á

jouir de choses faites pour étre employées aii bien. La splendide beauté

native de Lucifer lui avait été confiée pour qu'il Temployát á une recon-

naissance, á un amour en quelque sorte infinis envers son bienfaiteur.

La volonté arrétée d'accaparer ce trésor magnifique afin d'en jouir seul,

telle füt la cause de sa perte ^. C'est ce détournement de sa véritable

fin d'un étre spirituel que Scot a baptisé d'un nom demeuré célebre. Pour

lui, le peché de Lucifer entre dans l'espéce de la luxure. De méme qu'il

y a une luxure corporelie consistant á rechercher les jouissances char-

nelles pour elles-mémes et indépendamment de leur fin véritable, ainsi

il y a le dcsordre de la luxure spirituelle, de la luxure de l'esprit ^. C'esv

1 Saint Augustin explique ainsi ce verset de saint Jean (chap. VIII, 44) : ^Ille

homicida erat ab initio: et in veritate non stetit. ütrumque ab initio intelligamus,

non solum quod homicida fuit, verumetiam quod in veritate non stetit. Et homicida
quidem ab illo initio ex quo homo potuit occidi : non autem potuit occidere antequara

esset qui occideretur. Ab initio ergo homicida diabolus, quia ipse occidit hominem
primum, ante quem nullus hominum fuit. In veritate autem non stetit, & hoc ab initio

ex quo ipse creatus est, qui staret si stare voluisset.'' (De Gencsi od Litferam, ¡ib. XI,
cap. 16.) De son cóté, la Glose ordinaire pose cette question : "Quare non stetit?" Et
elle répond par la suite du texte: "Quia non est veritas in eo." Ce que, commentaní,
elle oontinue : "Id est, Verbum et sapientia Patris. Cum dicitur, in Christo est veri-

tas, ita dicitur vt ipse sit veritas. Si ergo diabolus stetisset in veritate, in Chnsto
stetisset, sed non stetit in ea, quia non est ipsa in eo." Cette glose est tirée du
XLII" Traite du grand docteur sur saint Jean, oü elle est précédée de Tobservation

que voici : Ergo in veritate fuit, sed non stando cecidit.

2 "Qui voluit ex se habere idipsum, vt quasi ipse sibi esset idipsum, lapsus est.

Cecidit ángelus, et factus est diabolus. Propinavit homini superbiam, dejecit so-

ium invidentia eum, qui stabat. Isti sibi voluerunt idipsum esse, sibi principari, sibi

dominari voluerunt. Noluerunt habere vnum Dominum, qui veré est idipsum, cui dictum
est: Mutabis eos, et mutabuntur, tu autem idem ipse es." S. Augustin. Super,
Psalm. CXXI Enarratio. (Sur le verset : Cujus participatio ejus in idipsum.)

3 "Primum peccatum ejus hon fuit superbia proprie dicta, sed propter delectatjo-

nem quam importabat, magis videíur reduci ad luxuriam, sicut peccatum. in quo inordi-

nate delectatur quis in speculatione conclusionis geometricae, ad luxuriam reducitur.*'

(OxoN, 2, dist. VI, quaest. II). Dans la vie de Philippe Fabre, de Favenza, remarquablo
théologien scotiste du debut du dix-septiéme siécle, écrite par son confrére Mathic-ii

Ferchi, nous lisons que Clément VIII, voulant se rendre compte par lui-méme de I'état

des études á Rome, allait, sans avoir prévenu, dans les couvents des divers ordrcs re-